tunc temporis Ecclesia, eo quod tanquam collegium *illicitum* habebatur, jure civili vetaretur arcam retinere, eoque minus res soli possidere, l. I ff. QUOD CUJUSQ. UNIVERSIT. NOMIN. Apostolus Paulus, I. ad Cor. IX v. 11, jam scripserat: « Si nos vobis spiritualia seminavimus, magnum est si nos carnalia vestra metamus? » Et v. 14: « Ita et Dominus ordinavit iis, qui Evangelium annuntiant, de Evangelio vivere. »

Confer Monetam contra Catharos et Waldenses: Commentarium de finibus utriusque potestatis; Mamachii Opus italice scriptum « de libero Ecclesiae jure acquirendi et possidendi. »

Hoc loco de lege *Amortizationis* disserendum esset, sed pauca notare sufficiat. Hujusmodi lege, quam *manuum mortuarum* vocant, translationes bonorum in Ecclesiam aliaque Loca pia sine litteris *amortizationis*, id est sine consensu laicae potestatis, nullae et irritae declarantur.

P. Maurus de Schenkl in suis Institutionibus Juris ecclesiastici § 440 asserit, praeter quaedam exempla, « alias esse rationes multas, quae leges amortizationis in certis adjunctis justas esse posse persuadent. » Rationes autem, quas ipse affert, tres praecipue sunt: « 1^o quia haec Principis lex non circa bona civilia versatur; 2^o quia cum Ecclesia semel acquisita alienari vetet ob utilitatem Ecclesiae, cur simile quid Principi, servato recto ordine, non liceat ob bonum republicae? 3^o quia per hanc legem Ecclesiastici et Ecclesia non privantur jure acquisito, sed acquirendo, et quidem jure acquirendi bona solum iis haud necessaria, privantur autem eo jure boni publici causa. »

Verum non difficile opus videtur hujusmodi rationibus respondere. Enimvero quod ad primum argumentum pertinet, lex amortizationis quamvis verbo tenus in laicorum bona fera-

tur, re tamen vera in detrimentum Ecclesiae vertitur. Vetantur enim laici bona sua in Ecclesiam transferre, non propter laicos ipsos, sed propter Ecclesiam, ne scilicet Ecclesia rebus et fortunis augeatur. Huc faciunt verba legis 77 § Donationis ff. de Legatis 2: « Non quaeri oportet cum quo quis loquatur, sed in quem voluntatis intentio dirigatur. » Cum itaque lex verbis quidem in laicos concepta sit, ejus tamen intentio et vis omnis in Ecclesiam feratur, manifestum est Ecclesiae libertati ejusque juribus adversari. »

Ad alterum argumentum respondemus, inter legem amortizationis et legem de non alienandis Ecclesiae bonis maximum discrimen esse. Lex enim amortizationis privatos vetat in Ecclesias et Loca pia ullam bonorum suorum partem transferre: proinde privati possunt res omnes, quarum dominium habent, alienare, donare, testamento relinquere, atque etiam, prout iis libuerit, consumere et disperdere, dummodo ne in Ecclesias et loca pia quidquam omnino conferant. Contra vero per legem de non alienandis Ecclesiae bonis non vetantur Clerici bona patrimonialia alienare, quorum liberum dominium et administrationem retinent, sed vetantur Ecclesiarum bona alienare, quorum ipsi nec dominium, nec proprietatem ullam habent.